

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **MELEGA ANATOL**
 Denumirea postului didactic: asistent, Poziția 31

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă de doctor seria J nr. 0058770
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diploma de licență – seria LA nr. 0277593, media 9.50 Diploma de master – seria MA nr. 0129568, media 10
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Cerificat de absolvire seria Ag nr. 0007234

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
9	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	MOLOCINIUC (HRITCAN), M., MELEGA, A. , GROSU, M., TULVINSCHI, M., MACOVEI, A.G., Evolution of scientific research on audit quality reporting in the global economic context. În: Entrepreneurship and Sustainability Issues, V-10, I-2, 2022, pp. 333-350, ISSN: 2345-0282, ISI, FI 1.7, Quartile -Q3, AIS 2022- 0,18, Indexed in the ESCI - Web of Science, CABS, DOAJ -, EconBiz / ECONIS EconLit, RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics), DRJI, DOAJ, OAJI Cite Seer X, Scilit, ROAD, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, CrossRef. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000908887300020	38,80
		GROSU, V., BOTEZ, D., MELEGA, A. , KICSI, R., MIHAILA, S., MACOVEI, A. G., Bibliometric analysis of the transformative synergies between blockchain and accounting in the uprooting of economic criminality. În: Entrepreneurship and Sustainability Issues, V-9, I-4, 2022, pp.77-105, ISSN: 2345-0282, ISI, FI -1.7, Quartile -Q3, AIS 2022- 0.18, Indexed in the ESCI - Web of Science, CABS, DOAJ -, EconBiz / ECONIS EconLit, RePEc, Web of Science (Clarivate Analytics), DRJI, DOAJ, OAJI Cite Seer X, Scilit, ROAD, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, CrossRef. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000822838000004	32,33
		MELEGA, A. , GROSU, V., BOTEZ, D., SOCOLIUC, M., SORIN CIUBOTARIU, M., TULVINSCHI, M., Development of an Optimal Geographical Location Index to Reduce Transfer Pricing Risks. În: Montenegrin Journal of Economics, V-19, I -2, 2023, pp. 57-72, ISSN:1800-5845, ISI, FI -1.5, Quartile -Q3, AIS 2022- 0.151, Indexat in the ESCI - Web of Science, Scopus (Elsevier), Web of Science (Clarivate Analytics), DOAJ, SRJ. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000986547800003	30,42



		GROSU, V., CHELBA, A.A., MELEGA, A. , BOTEZ, D., SOCOLIUC, M.I., Bibliometric analysis of the literature on evaluation models of the bankruptcy risk. În: International Journal of Strategic Management, Early Acces, 2023, ISSN: 1821-3448, ISI, FI-2.4, Quartile -Q 4, AIS 2022-0.694, Indexat in the ESCI - Web of Science, Index Copernicus, DOAJ, SCIndex, ERIHPLUS, Crossref, EconBiz, Sherpa Romeo. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000956221100001	50,94
		GROSU, V., SOCOLIUC, M., CIUBOTARIU, M. S., HLACIUC, E., TULVINSCHI, M., MACOVEI, A. G., MELEGA, A. , Designing the Profile of Industrial Consumers of Renewable Energy in Romania under the Impact of the Overlapping Crisis. În: Frontiers in Energy Research, V-1739, 2022, ISSN: 2296-598X revistă ISI, FI -3.40, AIS 2022 – 0.62, Quartile - Q3, Indexed in the SCIE - Web of Science, Scopus, Web of Science Science Citation Index Expanded (SCIE), Google Scholar, DOAJ, CrossRef, CLOCKSS, EI Compendex. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000965868800001	43,00
		GROSU, V., TIRON TUDOR, A., SOCOLIUC, M., CIUBOTARIU, M.S., HLACIUC, E., MACOVEI, A-G., TULVINSCHI, M., MIHALCIUC, C-C., MELEGA, A. , Financial sustainability of oil and gas companies—basis for building resilience strategies. În: Front. Environ. Sci. 11:1205522, 2023, ISSN: 2296-665X, revistă ISI, FI – 4.6, AIS 2022 – 0.983, Quartile – Q2, Indexed in the SCIE - Web of Science, Scopus, Web of Science Science Citation Index Expanded (SCIE), Google Scholar, DOAJ, CrossRef, CLOCKSS, EI Compendex. Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000994807100001	42,12
		SOCOLIUC, M. I., MELEGA, A. , HLACIUC, E., BOTEZ, D., Identifying obstacles in the evaluation of companies based on the research cluster method. Economic Annals-XXI, 199(9-10), 2022, 4-18, ISSN: 1728-6220, revistă ISI, FI – 0.6, AIS 2022 – 0.09, Quartile – Q4, Indexed in the ESCI - Web of Science, Scopus, Disponibil: https://1110md5i5-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001057090500001	33,62
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 9			271,23
10	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	CHELBA, A.-A., MELEGA, A. , GROSU, V., Determinants of goodwill: Empirical study from emerging economies. În: International Journal of Innovative Research and Scientific Studies, 6(3), 2023, 525–537, ISSN: 2617-6548, indexat SCOPUS, REPEC, DRJI, Cite Factor, doi, Disponibil: https://doi.org/10.53894/ijirss.v6i3.1577	11,66
		BOTEZ, D., MELEGA, A. , Internal audit- actualities and challenges. În: Studies and Scientific Researches Economics, V-32, 2020, ISSN: 2066-561X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, Index Copernicus, REPEC, DOAJ, OAJI, J-Gate, Editor: Vasile Alecsandri University of Bacău, Romania, Disponibil: http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/482	17,50
		MELEGA, A. , ANCUȚA (ARSENE), V.M., Analysis of the result of the financial year and of the earnings per share. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-8, I-3, pp. 96-109, 2020, ISSN: 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-	17,50

	<p>management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=24&year=2020&brief=2413</p>	
	<p>BALUTEL, A., MELEGA, A., Management accounting under the application of partial calculation methods. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-8, I-1, 2020, ISSN: 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=22&year=2020&brief=226</p>	17,50
	<p>MELEGA, A., Considerations regarding the Japanese accounting System. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-8, I-2, 2020, ISSN: 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=23&year=2020&brief=2311</p>	35,00
	<p>MELEGA, A., MACOVEI, A.G., GROSU, V., SOCOLIUC, M., Analysis of the correlations between the degree of indebtedness and the performance of the economic entities from emerging economy. În: Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Faculty of Sciences, "1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia, V-2, I-23, 2021, pp. 55-67, ISSN: 1454-9409, revistă BDI indexată în: ERIH+, REPEC, EconLit, Index Copernicus, Cite Factor, ECONBIZ Germany, Editor: 1 Decembrie 1918" University, Alba Iulia. Disponibil: http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2320212/06.pdf</p>	7,50
	<p>MELEGA, A., GROSU, V., MACOVEI, A.G., SOCOLIUC, M., Analysis and identification of research correlations between integrated reporting and global enterprise performance. În: ECOFORUM Journal, V-11, I-3, 2022, ISSN : 2344 – 2174, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, J-Gate, Cite Factor, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/1399</p>	7,50
	<p>MELEGA, A., Bibliometric analysis of scientific production regarding the harmonization of accounting in BRICS emerging economies. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V- 10, I-1, pp. 11-20, 2021, ISSN: 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=28&year=2022&brief=283</p>	35,00
	<p>MELEGA, A., GROSU, V., MACOVEI, A. G., BOTEZ, D., Clustering based bibliometric analysis of the business performance concept. În: Studies and Scientific Researches. Economics Edition, V-35, 2022, ISSN: 2066-561X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, Index Copernicus, REPEC, DOAJ, OAJI, J-Gate, Editor: Vasile Alecsandri University of Bacău, Romania, Disponibil: http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/506</p>	7,50
	<p>MELEGA, A., Evolution of accounting profession in the BRICS countries. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-10, I-2, pp. 1-9, 2022 , ISSN: 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=29&year=2022&brief=292</p>	35,00

M. Nedelcu

		<p>MELEGA, A., GROSU, V., MACOVEI, A.G., The COVID-19 pandemic and the global value of companies in emerging economy countries. În: Ovidius University Annals Economic Sciences Serie, V-22, 2022, I-2, ISSN: 2393-3127, revistă BDI indexată în: EBSCOhost, RePEc, DOAJ, ERIHPLUS, Index Copernicus, J-Gate, DRJI. Disponibil: https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2022-issue2/Section%205/13.pdf</p>	11,66
		<p>MELEGA, A., MOLOCINIUC (HRITCAN), M., MACOVEI, A.G., The transfer pricing file and tax controversies - an empirical study. În: Studies and Scientific Researches. Economics Edition, V-36, 2022, ISSN: 2066-561X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, Index Copernicus, REPEC, DOAJ, OAJI, J-Gate, Editor: Vasile Alecsandri University of Bacău, Romania, Disponibil: http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/515</p>	11,66
		<p>GRIGOROI, L., GROSU, V., MELEGA, A., Financial-accounting model for transfer pricing based on standardised accounting policies. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-11, I-1, 2023, ISSN 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=31&year=2023&brief=312</p>	11,66
		<p>SIRETEAN, S.T., TULVINSCHI, M., MELEGA, A., Revenue trends in healthcare facilities in the post-pandemic era. În: European Journal of Accounting, Finance & Business, V-11, I-2, 2023, ISSN 2344-102X, revistă BDI indexată în: ERIH+, DRJI, REPEC, OAJI, Index Copernicus, Editor: Stefan cel Mare University of Suceava, Romania, Disponibil: https://www.accounting-management.ro/index.php?pag=showarticle&issue=32&year=2023&brief=3216</p>	11,66
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 10			238,30
16	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	<p>MELEGA, A., Evolution of Foreign Direct Investment at the Level of Brics Economies. În: Journal of Economics, Finance and Management Studies, V-3, I-11, 2020, pp. 183-189, ISSN: 2644-0504, indexat: Index Copernicus, DRJI, CiteFactor, Internation Scientific Indexing, ESJI, OAJI, Disponibil: http://ijefm.co.in/v3i11/4.php</p>	20,00
		<p>MELEGA, A., The Legal Regulatory Framework of Accounting and Financial Reporting in the Brics Economies. În: Himalayan Journal of Economics and Business Management, 3(3), 2022, pp.76-80, ISSN: 2709-3549, indexat: Index Copernicus, DRJI, CiteFactor, Crossref, IPIndexing, WorldCat, ESJI, ICMJE, Journal Seeker Research Bible, Disponibil: https://himjournals.com/article/articleID=688</p>	20,00
		<p>MELEGA, A., The impact of environmental regulations on foreign direct investment: a literature review. În: Economy and Sociology, No. 2, 2022, ISSN: 2587-4187, revistă indexată: DOAJ, Crossref, CiteFactor, IDEAS, EconPapers, LogEc, OAJI, EDIRIC, Instrumentul Bibliometric Național, ANACEC. Disponibil: https://es.ince.md/index.php/Economy_and_Sociology/article/view/144</p>	20,00
		<p>MELEGA, A., Proiectarea unui model econometric de evaluare a impactului presiunii fiscale asupra libertății investiționale și dezvoltării sustenabile a țărilor BRICS (Brazilia, Rusia, India, China și Africa de Sud). În: Economica, Nr.-1, I-223, 2023, ISSN: 1810-9136, revistă indexată: Index Copernicus, Instrumentul Bibliometric Național, DOAJ, Electronic Journals Library, OAJI, General Impact Factor, Globla Impact Factor. Disponibil: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/99-108_11.pdf</p>	20,00
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 16			80,00
17	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	<p>MELEGA, A., MACOVEI A.G, GROSU, V., CIUBOTARIU, M.S., Context Analysis of Determinants in Attracting FDI by Emerging Economies under the Effects of COVID-19. Prezentat la: Proceedings of the 38th International Business Information Management Association</p>	3,75


	(IBIMA), 23-24 November 2021, Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-7-1, ISSN: 2767- 9640, Disponibil: https://ibima.org/accepted-paper/context-analysis-of-determinants-in-attracting-fdi-by-emerging-economies-under-the-effects-of-covid-19/	
	MACOVEI, A.G., TULVINSCHI, M., SOCOLIUC, M., MELEGA, A. , The Cryptocurrency Market And Financial Stability In The Context Of Multiple Crises. Prezentat la: Proceedings of the 40th International Business Information Management Association (IBIMA), 23-24 November 2022, Seville, Spain, ISBN: 979-8-9867719-0-8, ISSN: 2767-9640, Disponibil: https://ibima.org/accepted-paper/the-cryptocurrency-market-and-financial-stability-in-the-context-of-multiple-crises/	3,75
	MELEGA, A. , GROSU, V., MACOVEI, A.G., TULVINSCHI, M., Eu Economic Sanctions and Their Impact on The Performance of Russian Companies. Prezentat la: Proceedings of the 40th International Business Information Management Association (IBIMA), 23-24 November 2022, Seville, Spain, ISBN: 979-8-9867719-0-8, ISSN: 2767-9640, Disponibil: https://ibima.org/accepted-paper/eu-economic-sanctions-and-their-impact-on-the-performance-of-russian-companies/	3,75
	MELEGA, A. , GROSU, V., SOCOLIUC, M., BOTEZ, D., Analysis of Stakeholders' Perception on The Quality of The Financial Information Reported by Companies from Emerging Countries. Prezentat la: Proceedings of the 39th International Business Information Management Association (IBIMA), 30-31 May 2022, Granada, Spain, ISBN: 978-0-9998551-8-8, ISSN: 2767-9640, Disponibil: https://ibima.org/accepted-paper/analysis-of-stakeholders-perception-on-the-quality-of-financial-statement-information-reported-by-emerging-country-companies/	3,75
	NICORICI, R.C., MELEGA, A. , Necessity and Obligation to Organize Internal Control Management. Prezentat la: Proceedings of the 40th International Business Information Management Association (IBIMA), 23-24 November 2022, Seville, Spain, ISBN: 979-8-9867719-0-8, ISSN: 2767-9640, Disponibil: https://ibima.org/accepted-paper/necessity-and-obligation-to-organize-internal-control-management/	7,50
	MELEGA, A. , CIUBOTARIU, M.S., TULVINSCHI, M., MACOVEI, A.G., COSMULESE, C.G., Identification of the Influence Factors of Financial Communication in Multiple Crisis Condition - Bibliometric Analysis. 14th Global Conference on Business and Social Sciences, 28 - 29 December 2022, Penang, Malaysia, V-14(1), ISBN: 978-967-13147-0-8, Disponibil: https://doi.org/10.35609/gcbssproceeding.2022.2(33)	3,00
	UYAR, M., MELEGA, A. , SANDULACHE, A.M., NICORICI, R.C., PETRESCU, C., The use of accounting-based data in efficiency comparison of firms: a cross-country study on the chemical industry. Prezentat la: MODAV 19th International Conference on Accounting, 2022, Accounting on The Threshold of Planetary Boundaries At: Anadolu University, Eskisehir. Disponibil: http://www.esmmmo.org.tr/storage/file/b9e669aafad14e25b88157cc58cfba9c.pdf	3,00
	MELEGA, A. , MATEȘ, D., MIHAILĂ, S., Considerente teoretice și aspecte practice privind IFRS 1 „Aplicarea pentru prima dată a IFRS”. Prezentat la: International Scientific Conference on Accounting, ISCA 2020, 9 Edition, April 2-3, 2020, Chisinau, pp.164-180, 2020, Academy of Economic Studies of Moldova, Disponibil: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/164-180.pdf	5,00
	GHERMAN BURSUC, M., MELEGA, A. , GROSU, V., Contabilitatea în era digitalizării. Prezentat la: International Scientific Conference on Accounting, ISCA 2021: Culegere de articole științifice, 10 Edition, 2021, Disponibil: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/43-49_14.pdf	5,00
	MIHAILA, S., JIERI, N., MELEGA, A. , Development of performance reporting through the application of ifrs 15 - revenue from contracts with customers. Prezentat la: Міжнародна науково-практична конференція «Економічна кібернетика: теорія, практика та напрямки розвитку», Одеса, 29-30 листопада 2023. Disponibil: https://economics.net.ua/files/science/ek_kiber/2023/tezy.pdf	5,00
	GROSU, V., MACOVEI, A.M., MELEGA, A. , The economic-financial model of sustainable development in relation to the dynamics of fiscal poverty. the 70th anniversary of the Faculty of Economic Sciences	5,00

		within the State University of Moldova. Disponibil la: https://www.researchgate.net/publication/374504520 Congratulatory message on the 70th anniversary of the Faculty of Economic Sciences within the State University of Moldova	
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 17			48,50
45	Brevet de invenție internațional	GROSU, V., MIHAILA, S., HLACIUC E., SOCOLIUC, M., CIUBOTARIU, M.S., COSMULESE, C.G., MELEGA, A., Evaluarea sustenabilității companiilor de extracție a petrolului în condiții de criză. Adeverință privind înscrierea dreptului de autor și ale drepturilor conexe seria OȘ NR. 7521 din 11.05.2023 Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală Moldova.	17,14
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 45			17,14
52	Susținere referat în cadrul doctoratului.	Referat 1: <i>Evoluția sistemelor contabile în țările cu economie emergentă</i>	25,00
		Referat 2: <i>Corelații privind calitatea informațiilor din situațiile financiare ale companiilor din țările cu economie emergentă și atragerea de investiții</i>	25,00
		Referat 3: <i>Model econometric de evaluarea a satisfacției cerințelor părților interesate prin intermediul indicatorilor economico-financiar raportați de companiile din țările cu economie emergentă</i>	25,00
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 52			75,00
54	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii)	Susținere teză de doctorat în data de 10.04.2023 cu titlul: Analiza predictivă a fluxurilor de investiții și a prețurilor de transfer în contextul intensificării riscurilor geopolitice și de divergență în aplicarea IFRS	50,00
TOTAL PUNCTAJ INDICATOR 54			50,00

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 780, 17 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
MELEGA ANATOL



Data,
22.12.2023